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Rapport från kommissionen till Europaparlamentet och rådet om artikel 7 a i rådets förordning (EG) nr 2271/96 (den blockerande stadgan)

Restriktiva åtgärder (sanktioner) är ett viktigt verktyg för unionens gemensamma utrikes- och säkerhetspolitik, genom vilket Europeiska unionen (EU) vid behov kan ingripa för att förebygga konflikter eller reagera på begynnande eller befintliga kriser. Även om EU-sanktionerna i sig syftar till att påverka politik eller verksamhet i tredjeländer är de enbart tillämpliga där EU har jurisdiktion. De skyldigheter som införs genom dessa är med andra ord bindande för unionsmedborgare eller personer som befinner sig i EU eller som bedriver verksamhet här. Andra jurisdiktioner tillämpar dock vissa av sina sanktioner extraterritoriellt, dvs. de förväntar sig att medborgare och företag i tredjeländer, inbegripet EU:s medlemsstater, ska agera i enlighet med dem. EU anser av principskäl att extraterritoriell tillämpning av sanktioner strider mot internationella lagar.
Under 1996 antog EU rådets förordning (EG) nr 2271/96[footnoteRef:1] (den blockerande stadgan) för att ge verkan åt denna princip. Syftet med den blockerande stadgan är att motverka tredjeländers extraterritoriella tillämpning av lagar, förordningar och andra rättsakter som syftar till att reglera fysiska och juridiska personers verksamhet under medlemsstaternas jurisdiktion. [1:  Rådets förordning (EG) nr 2271/96 av den 22 november 1996 om skydd mot följderna av tillämpning av extraterritoriell lagstiftning som antas av ett tredje land, och åtgärder som grundar sig på eller är en följd av denna lagstiftning (EGT L 309, 29.11.1996, s. 1).] 

Enligt den blockerande stadgan ska kommissionen informera Europaparlamentet och rådet om effekterna av rättsakterna och de därav följande åtgärderna på grundval av den information som kommissionen erhållit enligt förordningen, och regelbundet offentliggöra en utförlig rapport om resultaten[footnoteRef:2]. [2:  Artikel 7 a i den blockerande stadgan.] 

Till följd av återaktiveringen av den blockerande stadgan genom en ändring i dess bilaga under 2018[footnoteRef:3] delar personer och företag inom EU med sig av information till kommissionen om hur de förtecknade extraterritoriella sanktionerna påverkar deras ekonomiska och/eller finansiella intressen[footnoteRef:4]. Efter ändringen av den blockerade stadgan 2018, och Förenta staternas återaktivering av avdelning III och IV i Helms-Burton-lagen 2019, har kommissionen mottagit ett stort antal anmälningar. I denna rapport redogörs för dessa anmälningar. Syftet är att ge en överblick över de effekter som orsakas av den extraterritoriella tillämpningen av tredjeländers sanktioner. Rapporten grundas på den information som kommissionen erhållit enligt detta förfarande. Den är därmed inte uttömmande och omfattar inte fall som inte rapporterats in till kommissionen.  [3:  Se avsnitt 2 nedan.]  [4:  Artikel 2 i den blockerande stadgan.] 

Den blockerande stadgan
Den blockerande stadgan består av tolv artiklar och innehåller en bilaga med en förteckning över de särskilda lagar som avses[footnoteRef:5] (förtecknade extraterritoriella lagar). Den bör läsas parallellt med följande tre viktiga handlingar: [5:  Bilagan innehåller för närvarande amerikanska lagar riktade mot Iran och Kuba.] 

· Kommissionens delegerade förordning (EU) 2018/1100[footnoteRef:6] genom vilken de senaste ändringarna av bilagan till den blockerande stadgan genomfördes. [6:  EUT L 199I, 7.8.2018, s. 1.] 

· Kommissionens genomförandeförordning (EU) 2018/1101[footnoteRef:7] innehåller de kriterier som kommissionen tillämpar vid godkännande av tillstånd att följa en förtecknad extraterritoriell lag. [7:  EUT L 199I, 7.8.2018, s. 7.] 

· Vägledning –Frågor och svar: antagandet av en uppdatering av den blockerande stadgan (2018/C 277 I/03)[footnoteRef:8] som ger en utförlig förklaring till vanliga frågeställningar i form av frågor och svar.  [8:  EUT C 277I, 7.8.2018, s. 4. ] 

Den blockerande stadgan skyddar EU:s intressen, medborgare och företag[footnoteRef:9] på följande sätt: [9:  Den blockerande stadgan är tillämplig för de fysiska och juridiska personer som avses i artikel 11. ] 

· Effekterna i EU av utländska rättsliga avgöranden som grundar sig på de förtecknade extraterritoriella lagarna upphävs (artikel 4). 
· Personer och företag i EU förbjuds från att uppfylla krav eller förbud i de förtecknade extraterritoriella lagarna (artikel 5 första stycket). 
· Personer och företag i EU kan få ersättning för skador som uppstått till följd av extraterritoriell tillämpning av de förtecknade extraterritoriella lagarna (artikel 6). 
· Personer i EU måste informera kommissionen om de förtecknade extraterritoriella lagarna påverkar deras ekonomiska eller finansiella intressen (artikel 2).

Följande specifika bestämmelser i den blockerande stadgan är av särskild relevans för denna rapport:
· Skyldigheten att rapportera in skador på ekonomiska och finansiella intressen.
I den blockerande stadgan föreskrivs att personer och företag i EU ska informera kommissionen om de förtecknade extraterritoriella lagarna direkt eller indirekt påverkar deras ekonomiska eller finansiella intressen[footnoteRef:10]. De bör informera kommissionen inom 30 dagar från skadan eller händelsen[footnoteRef:11]. När det gäller företag åligger denna skyldighet direktörer, företagsledare eller personer som agerar i företagsledande ställning[footnoteRef:12].  [10:  Artikel 2 i den blockerande stadgan.]  [11:  Se fotnot 6 ovan.]  [12:  Se fotnot 6 ovan.] 

Kommissionen samlar genom sådana anmälningar in information från personer och företag i EU om eventuell tillämpning av de förtecknade extraterritoriella lagarna. Om en anmälan lämnas in direkt till kommissionen informerar den omedelbart medlemsstatens behöriga myndigheter. Personer och företag i EU kan även kontakta den behöriga myndigheten i den medlemsstat där personen är bosatt eller där företaget har sitt säte.
· Information till Europaparlamentet och rådet
Mot bakgrund av den information som kommissionen samlar in genom anmälningarna i samband med genomförandet av den blockerande stadgan informerar kommissionen Europaparlamentet och rådet om effekterna av de förtecknade extraterritoriella lagarna[footnoteRef:13].  [13:  Artikel 7 a i den blockerande stadgan.] 

Europeiska kommissionens övriga behörigheter enligt den blockerande stadgan är följande:
· Bevilja tillstånd för att följa de förtecknade extraterritoriella lagarna: Kommissionen kan i undantagsfall bevilja tillstånd till personer eller företag i EU att helt eller delvis följa en förtecknad extraterritoriell lag, om det allvarligt skulle skada deras eller EU:s intressen att inte följa den[footnoteRef:14].  [14:  Artiklarna 5 och 7 b i den blockerande stadgan.] 

Ett sådant tillstånd kan beviljas under särskilda och vederbörligen motiverade omständigheter, till exempel ett undantag från förbudet mot att följa förtecknade extraterritoriella lagar. Ansökningarna bedöms utifrån de kriterier som fastställs i genomförandeförordning (EU) 2018/1101. Kommittén för extraterritoriell lagstiftning, som består av en företrädare för varje medlemsstat, bistår kommissionen vid bedömningen av dessa ansökningar[footnoteRef:15]. [15:  Artikel 8 i den blockerande stadgan.] 

· Stödja medlemsstaterna och de personer och företag som är verksamma i EU: Kommissionen har nära kontakt med medlemsstaterna och de personer och företag som är verksamma i EU för att stödja dem i tillämpningen av den blockerande stadgan, bland annat genom att ge vägledning. Kommissionen övervakar och kontrollerar även medlemsstaternas genomförande av den blockerande stadgan.
· Uppdatera förteckningen över de extraterritoriella lagarna: Kommissionen har befogenhet att i bilagan till den blockerande stadgan lägga till tredjeländers lagar med extraterritoriell tillämpning som kan påverka intressen för personer och företag i EU och EU som helhet[footnoteRef:16]. Detta gjordes senast 2018.  [16:  Artikel 1 i den blockerande stadgan.] 

· Nå ut till internationella partner: Kommissionen stödjer Europeiska utrikestjänsten i dess arbete med att nå ut till internationella partner som har samma farhågor när det gäller extraterritoriell tillämpning av tredjeländers sanktioner[footnoteRef:17]. [17:  Se exempelvis Joint Statement by Federica Mogherini, Chrystia Freeland and Cecilia Malmström on the decision of the United States to further activate Title III of the Helms Burton (Libertad) Act, som finns tillgänglig på: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/61181/joint-statement-federica-mogherini-chrystia-freeland-and-cecilia-malmström-decision-united_ko. ] 

· Offentliggöra uppgifter om behöriga nationella myndigheterna för den blockerande stadgan: Kommissionen offentliggör namnen på och adresserna till medlemsstaternas behöriga myndigheter i Europeiska unionens officiella tidning enligt artikel 2 i den blockerande stadgan[footnoteRef:18]. [18:  Förteckning över nationella behöriga myndigheter, EUT C 251, 28.6.2021, s. 11, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A52021XC0628%2801%29.] 

Förtecknade extraterritoriella lagar i bilagan till den blockerande stadgan
Den blockerande stadgan endast tillämplig för Förenta staternas sanktioner mot Iran och Kuba. 
Följande extraterritoriella lagar finns upptagna i bilagan:

Iran:
Efter att Iran drog sig ur den gemensamma övergripande handlingsplanen (JCPOA) återinförde Förenta staterna sanktioner mot Iran. Den 7 augusti 2018 ändrade Europeiska kommissionen den blockerande stadgan för att ta hänsyn till denna utveckling. Följande är de förtecknade extraterritoriella lagar som avser Iran: 
— ”Iran Sanctions Act of 1996”.
— ”Iran Freedom and Counter-Proliferation Act of 2012”.
— ”National Defense Authorization Act for Fiscal Year 2012”. 
— ”Iran Threat Reduction and Syria Human Rights Act of 2012”. 
— ”Iranian Transactions and Sanctions Regulations”.
Kommissionens delegerade förordning (EU) 2018/1100 innehåller en sammanfattning av dessa lagar och förordningar. Se de relevanta instrumenten för de fullständiga bestämmelserna[footnoteRef:19].  [19:  Se https://www.govinfo.gov/] 

Riskerna i samband med överträdelser av Förenta staternas extraterritoriella sanktioner är generellt sett följande:
· Civil- och straffrättsliga påföljder samt administrativa sanktioner. Företag och enskilda personer kan åläggas civilrättsliga böter på upp till 250 000 US-dollar eller det dubbla transaktionsvärdet[footnoteRef:20]. Det finns även administrativa sanktioner, såsom förvägrade export- och återexporträttigheter för varor av amerikanskt ursprung. Uppsåtliga överträdelser kan dessutom anses vara straffbara gärningar, och enskilda personer kan bestraffas för dessa genom böter eller fängelsestraff.  [20:  31 Code of Federal Regulations, part 501 Economic Sanctions Enforcement Guidelines. Se https://home.treasury.gov/system/files/126/fr74_57593.pdf] 

· Förteckningar över särskilt angivna medborgare. Amerikanska finansdepartementets byrå för kontroll av utländska tillgångar (US Treasury Department’s Office of Foreign Assets Control, byrån)[footnoteRef:21] upprätthåller en förteckning över enskilda personer och företag, så kallade särskilt angivna medborgare och spärrade personer som upptas i förteckningen om de har agerat i strid med den amerikanska sanktionspolicyn. Personer och företag i EU kan upptas i förteckningen om byrån anser att de har agerat i strid mot amerikansk extraterritoriell lagstiftning genom att genomföra vissa transaktioner. Personer och företag i EU kan också upptas i förteckningen för att ha bedrivit verksamhet med särskilt angivna medborgare (exempelvis en förtecknad iransk enhet). [21:  Byrån är den amerikanska myndighet som utfärdar och verkställer ekonomiska sanktioner och handelssanktioner för att stödja de amerikanska målen för nationell säkerhet och utrikespolitik.] 

· Restriktioner avseende Förenta staterna. Sådana restriktioner kan leda till uteslutning från den amerikanska marknaden till följd av nekad tillgång till det amerikanska finansiella systemet, eller förlust av amerikanska korrespondentbankkonton eller inreseförbud till Förenta staterna för enskilda personer. 
Kuba:
—	”National Defense Authorization Act for Fiscal Year 1993”, avdelning XVII ”Cuban Democracy Act of 1992”, avsnitten 1704 och 1706.
—        ”Cuban Liberty and Democratic Solidarity Act of 1996” (Helms-Burton-lagen).
I Helms-Burton-lagen kodifieras Förenta staternas åtgärder mot Kuba. Lagen syftar till att avskräcka företag från att bedriva verksamhet i Kuba genom att tvinga dem att efterleva amerikanskt embargo (avdelning I) och utsätta dem för civila rättsprövningar (avdelning III) och administrativa sanktioner (avdelning IV). 
Förenta staterna hade upphävt tillämpningen av Helms-Burton-lagen sedan 1996. Den 2 maj 2019 meddelade Förenta staterna att avdelning III i lagen skulle återaktiveras fullständigt och att avdelning IV i lagen skulle gälla på nytt.  
· Avdelning I: I avdelning I föreskrivs ett ekonomiskt och finansiellt embargo mot Kuba samt ett extraterritoriellt tillämpningsområde. I praktiken avser detta främst export till Förenta staterna av varor från Kuba eller varor som transporterats genom Kuba, import till Kuba av varor eller tjänster av amerikanskt ursprung och en blockering av alla ekonomiska transaktioner med Kuba. 
· Avdelning III: Avdelning III innehåller skäl för amerikansk domstol att vidta rättsliga åtgärder mot enskilda personer eller företag som, enligt käranden, handlar med egendom som den kubanska regeringen exproprierat. Begreppet handel definieras mycket brett (ägande av egendom, ockupering av mark, utnyttjande av mark eller egendom). 
· Avdelning IV: Det amerikanska utrikesdepartementet driver även förfaranden enligt avdelning IV i Helms-Burton-lagen. Enligt denna avdelning kan administrationen vägra utländska personer, särskilt personer i företagsledningar och deras familjer, inresa till Förenta staterna. 
Överblick över anmälningar enligt artikel 2 i den blockerande stadgan
Större delen av de anmälningar som kommissionen tagit emot är från företag som är verksamma inom internationell handel eller bankverksamhet. Den har även tagit emot ett antal anmälningar från enskilda personer och andra enheter såsom organisationer, diplomatiska beskickningar och branschorganisationer.
Mellan den 1 augusti 2018 och den 1 mars 2021 tog kommissionen emot sammanlagt 63 anmälningar enligt följande: 
· 35 anmälningar avsåg Förenta staternas sanktioner mot Kuba.  
· 28 anmälningar avsåg Förenta staternas sanktioner mot Kuba. 
Kommissionen tog emot anmälningar från personer och enheter hemmahörande i 12 olika medlemsstater. Antalet mottagna anmälningar varierar mycket mellan medlemsstaterna. 
Kommissionen uppmärksammades om tio anmälningar som var kopplade till, eller följdes av, domstolsförhandlingar vid nationella domstolar i EU (se avsnitt 4.2).
I denna rapport delas de mottagna anmälningarna in beroende på vilken typ av negativ effekt som rapporterats, enligt följande:
· Negativa effekter i samband med bankverksamhet eller andra finansiella tjänster: Många personer och företag i EU meddelade kommissionen om negativa effekter som hade att göra med tillgången till dagliga banktjänster eller ensidiga upphävanden från de finansiella institutioner som tillhandahåller banktjänster. 
· Negativa effekter orsakade av en eller flera affärspartner: Personer och företag i EU underrättade ofta kommissionen om negativa effekter som orsakats av deras affärspartner, oftast på grund av att en affärspartner beslutat att avsluta affärsförbindelsen med den underrättande parten. 
· Administrativa och rättsliga förfaranden i Förenta staterna: I flera anmälningar som avser Kuba, och några som avser Iran, rapporterades förekomsten av eller hot om förhandlingar vid Förenta staternas administrativa eller rättsliga myndigheter.  
· Ovilja att investera i eller bedriva verksamhet med länder som omfattas av de förtecknade extraterritoriella lagarna Ett begränsat antal personer och företag i EU anmälde formellt till kommissionen sin ovillighet att investera, eller bedriva verksamhet, i de länder som omfattas av de förtecknade extraterritoriella lagarna eftersom de förväntar sig negativa effekter av detta.



De negativa effekterna i de 63 anmälningar som kommissionen mottagit är fördelade enligt följande: 







Metod för räkning av anmälningar
Tillämpningsområdet för denna rapport omfattar anmälningar som kommissionen mottagit direkt eller som en behörig nationell myndighet anmält till kommissionen mellan den 1 augusti 2018 och den 1 mars 2021. 
Anmälningarna utgörs av formella inlämningar till kommissionen för att rapportera negativa effekter till följd av förtecknade extraterritoriella lagar. Anmälningarna kan lämnas in av enskilda personer, företag eller andra enheter, såsom organisationer, diplomatiska beskickningar och branschorganisationer.  Gemensamma anmälningar har också mottagits (d.v.s. flera anmälande parter för en anmälan).  
Kommissionen kan strängt taget enbart ta i beaktande anmälningar från personer som omfattas av artikel 11 i den blockerande stadgan. Kommissionen har icke desto mindre inbegripit ett antal anmälningar från utrikes representationer i EU-länder. 
Den anmälande parten tillhandahåller i vissa fall kommissionen eller den behöriga nationella myndigheten med ytterligare information eller uppdateringar avseende samma negativa effekt. I sådana fall anses inte dessa uppdateringar vara nya anmälningar, utan hanteras som uppföljningar av den första anmälan.
Men om den negativa effekt som rapporteras av den anmälande parten i en efterföljande korrespondens med kommission eller den behöriga nationella myndigheten inte är identiskt med den negativa effekt som rapporterades i den första anmälan anses detta vara en ny anmälan. Endast några få personer och företag i EU har informerat kommissionen eller den behöriga nationella myndigheten om att de har påverkats av flera typer av negativa effekter.
I följande avsnitt ges utförlig information om de identifierade negativa effekterna för personer och företag i EU, samt om deras sammanhang. 
Negativa effekter i samband med bankverksamhet och andra finansiella tjänster
Personer och företag i EU, inbegripet banker, har med jämna mellanrum lämnat in anmälningar till kommissionen om negativa effekter i samband med bankverksamhet eller finansiella tjänster i såväl Kuba som Iran. I vissa fall gjordes samma anmälning av flera olika personer eller företag som en gemensam anmälning. 
Mellan den 1 augusti 2018 och den 1 mars 2021 tog kommissionen emot 18 anmälningar med rapporter om negativa effekter i samband med bankverksamhet. De flesta av dessa anmälningar var kopplade till Förenta staternas extraterritoriella sanktioner mot Iran. 
Interaktionen mellan finansiella system är stor, vilket kan utsätta EU-banker och andra tillhandahållare av finansiella tjänster för extraterritoriella sanktioner. EU-banker och andra tillhandahållare av finansiella tjänster drabbas således av negativa effekter men kan också, som en dominoeffekt, orsaka andra personer och företag i EU sådana negativa effekter när de uppfyller extraterritoriella sanktioner.
De negativa effekterna är skiftande och kan omfatta följande: 
· Spärrning av bankverksamhet som avser Kuba eller Iran (exempelvis om verksamheten omfattar en medborgare i ett av dessa länder eller en slutkund eller leverantör i dessa länder).
· Oskäliga dröjsmål vid behandling av orelaterad bankverksamhet. 
· Upphävande av bankförbindelsen. 
· Oförmåga att öppna eller ha ett fungerande bankkonto. 
I flera fall har upphävandet av bankförbindelsen medfört svår finansiell och ekonomisk skada för den anmälande parten. I typiska fall har en bank spärrat överföringar för export av varor eller tjänster från eller till Kuba och Iran, och företaget i EU har därmed inte kunnat få betalt. Många anmälande parter påpekade att deras affärspartner inte var särskilt angivna medborgare.
Dessutom rapporterade flera banker som är verksamma i EU men vars huvudkontor är belägna i Iran eller Kuba att banker i EU ensidigt upphävde avtal om banktjänster och finansiella tjänster. På liknande sätt underrättades kommissionen om sådana upphävanden av utrikes representationer i EU-länder. 
Slutligen underrättade ett fåtal enskilda personer kommissionen om spärrning av viss bankverksamhet som avser Kuba eller Iran. 
Negativa effekter orsakade av en eller flera affärspartner:
Negativa effekter som orsakas av affärspartner är återkommande, oberoende av om den anmälande parten bedrivit verksamhet med Iran eller Kuba. De som anmäler dessa negativa effekter till kommissionen är företag och banker i EU, inbegripet enskilda personer. 
Mellan den 1 augusti 2018 och den 1 mars 2021 tog kommissionen emot 15 anmälningar om negativa effekter orsakade av en eller flera av den anmälande partens affärspartner. De flesta av dessa anmälningar gällde Iran.
De rapporterade negativa effekterna avser ensidigt upphävande av affärsförbindelser, ofta i strid mot avtalet. Affärspartner som påståtts överträda den blockerande stadgan är import-/exportföretag, programvaruleverantörer och telekommunikationsleverantörer, industrier, flygbolag, post- och leveranstjänster samt rederier och konsumentproduktföretag[footnoteRef:22].  [22:  Banker och andra leverantörer av finansiella tjänster ingår inte i denna kategori eftersom de omfattades av ovannämnda särskilda kategori (se 3.2 ovan).] 

De anmälande parterna rapporterade att de hade drabbats av allvarliga negativa effekter till följd av att avtalsförpliktelserna inte fullföljts eller att affärsförbindelsen avslutats. Dessa effekter varierar från allvarliga svårigheter att exportera eller leverera varor till Iran eller Kuba till fysisk oförmåga att bedriva en ekonomisk verksamhet. Flera anmälande parter valde att inleda rättsliga förfaranden för att bestrida dessa överträdelser. Kommissionen följer noggrant de domstolsmål som den har uppmärksammats på, och den bidrar på begäran med tekniskt stöd till personer och företag i EU som har påverkats negativt. 
I typiska fall drabbas ett företag i EU av ett plötsligt ensidigt upphävande av affärsförbindelser med en eller flera affärspartner. Dessa affärspartner påstås överträda sina avtalsförhållanden trots att den anmälande parten inte berörs direkt av Förenta staternas sanktioner. De angivna, underförstådda eller misstänkta skälen kan bland annat vara att Kuba eller Iran är hemlandet för moderbolaget eller det berörda EU-företagets verkliga huvudman, mottagarlandet för de avsedda produkterna eller landet för produktens eller tjänstens förmånstagare. I sällsynta fall underrättades kommissionen av ett företag i EU om negativa effekter orsakade av utländska affärspartner som direkt omfattades av Förenta staternas sanktioner. 
Flera banker som är verksamma i EU men vars huvudkontor är belägna i Iran eller Kuba rapporterade dessutom att de ansåg att vissa av deras affärspartner, däribland telekommunikationsleverantörer och tillverkare, hade avbrutit förbindelserna för att följa Förenta staternas sanktioner (så kallad överdriven efterlevnad).
Slutligen lämnade en enskild person in en anmälan till kommissionen om en postoperatörs vägran att leverera ett paket till Kuba. Postoperatören uppgav uttryckligen till sin kund att leveransen inte kunde genomföras till följd av Förenta staternas embargo mot Kuba. 
Administrativa och rättsliga förfaranden i Förenta staterna:
Allt som allt informerade 28 anmälande parter kommissionen eller den behöriga nationella myndigheten om rättstvister inför en amerikansk rättslig myndighet eller förfaranden inför en amerikansk administrativ myndighet. De flesta av dessa anmälningar avser tillämpningen av avdelning III i Helms-Burton-lagen, som omfattar handel med egendom som exproprierats av Kubanska regeringen. De åtgärder som vidtas enligt avdelning III påverkar uteslutande företag i EU, medan förfaranden enligt avdelning IV riktas mot enskilda personer. Ett begränsat antal fall gällde Iran. 
Rättstvister avseende tillämpningen av avdelning III i 
Helms-Burton-lagen (Kuba)
Flera personer och företag i EU rapporterade att de mottagit meddelanden om avsikten att väcka talan vid amerikansk domstol enligt avdelning III i Helms-Burton-lagen. Dessa meddelanden skickades av personer eller företag i Förenta staterna som hävdade att företag i EU hade handlat med exproprierad egendom i Kuba. De informerar vanligen företaget i EU om att de kommer att väcka talan om mottagaren av meddelandet inte omedelbart slutar handla med egendomen. 

Kommissionen meddelades också när talan väcktes inför amerikansk domstol. I detta avseende godkände domstolarna i Förenta staterna vid två tillfällen att förfarandet vilandeförklarades medan den svarande från EU begärde tillstånd från kommissionen Kommissionen håller just nu på att bedöma en ansökan om tillstånd i ett sådant ärende. 

Administrativa förfaranden i Förenta staterna enligt avdelning IV i Helms-Burton-lagen (Kuba)
Några enskilda personer rapporterade att Förenta staternas utrikesdepartement hade informerat dem om inledandet av, eller avsikten att inleda, förfaranden enligt avdelning IV i Helms-Burton-lagen. Förenta staternas utrikesdepartement får enligt avdelning IV vägra utländska fysiska personer och deras familjer inresa till amerikanskt territorium om utrikesdepartementet anser att de har handlat med beslagtagen egendom i Kuba som amerikanska medborgare har gjort anspråk på. 
De berörda personerna är företagsledare eller högt uppsatta anställda i företag som anklagas för att ha handlat med beslagtagen amerikansk egendom. Kommissionen känner också till att vissa EU-medborgare och deras familjer har nekats inresa till Förenta staterna av dessa skäl. 
Anmälningar om Förenta staternas domstolsförhandlingar avseende amerikanska sanktioner mot Iran
Ett fåtal anmälningar avser domstolsförhandlingar i Förenta staterna mot personer och företag i EU avseende amerikanska extraterritoriella sanktioner mot Iran. I andra anmälningar rapporteras om begäranden från Förenta staterna att utlämna iranska medborgare som bor i EU och som anklagas för att ha brutit mot de amerikanska sanktionerna. Ytterligare andra anmälningar är kopplade till administrativa förfaranden inom bankområdet. 
Ovilja att investera i eller bedriva verksamhet med länder som omfattas av de förtecknade extraterritoriella lagarna
Personer och företag i EU meddelade även kommissionen om sin ovilja att investera i länder som omfattas av de förtecknade extraterritoriella lagarna. De hade avskräckts från att bedriva legitim och laglig verksamhet i Kuba och Iran eftersom de förväntade sig möjliga negativa effekter. Personer och företag i EU som meddelade kommissionen eller sin behöriga nationella myndighet efterfrågade även försäkran och stöd innan de fattade ett beslut om investering. 
Kommissionen har endast mottagit ett begränsat antal anmälningar med dessa skäl, men bedömer att betydligt fler personer och företag i EU kan dela samma oro. Kommissionen följer noggrant alla anmälningar och uppmuntrar personer och företag i EU att kontakta dess avdelningar[footnoteRef:23] för att anmäla negativa effekter av de förtecknade extraterritoriella lagarna.  [23:  Kommissionen kan nås genom enhet E5, Rue de Spa 2, 1049 Bryssel, Belgien, eller via följande e-postadress: RELEX-SANCTIONS@ec.europa.eu. ] 

Rättslig tolkning av den blockerande stadgan vid EU-domstolarna och nationella domstolar
Kommissionen känner till nedanstående rättsliga förfaranden som avser den blockerande stadgan på EU-nivå och nationell nivå.
EU-nivå
Begäran om förhandsavgörande (Bank Melli Iran mot Telekom Deutschland GmbH, mål C-124/20).
Det pågående målet vid Europeiska unionens domstol avser en begäran från Hanseatisches Oberlandesgericht Hamburg (Tyskland) om förhandsavgörande i enlighet med artikel 267 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt. Tvisten avser uppsägningen av telekommunikationstjänster mellan sökanden, Bank Melli Iran, och svaranden, Telekom Deutschland GmbH. Sökanden är en iransk bank som bildats enligt iransk lag och som har en filial i Hamburg i Tyskland. Svaranden är ett dotterbolag till Deutsche Telekom AG, en av Tysklands ledande leverantörer av telekommunikationstjänster, med huvudkontor i Bonn i Tyskland. 
Talan vid Europeiska unionens tribunal om att ogiltigförklara ett beslut (IFIC Holding AG mot kommissionen, mål T-8/21).
IFIC Holding, en investeringsgren vid Iran Foreign Investment Company (IFIC) som är belägen i Tyskland, väckte talan vid tribunalen för att överklaga det tillstånd som kommissionen beviljade Clearstream Banking AG den 28 april 2020, enligt artikel 5.2 i rådets förordning (EG) nr 2271/96 på bl.a. följande grunder: Åsidosättande av målsägandes rätt att höras och åsidosättande av motiveringsskyldigheten.
De pågående målen vid Europeiska unionens domstol förväntas förenkla tolkningen och genomförandet av vissa bestämmelser i den blockerande stadgan och leda till ytterligare ökad rättssäkerhet och tydlighet avseende de olika förfaranden som fastställs i stadgan.
Nationell nivå
Kommissionen fick kännedom om tio rättsliga förfaranden vid medlemsstaternas domstolar som avsåg den blockerande stadgan. 
I Tyskland underrättade en bank ett internationellt logistikföretag om att den skulle säga upp sina tjänster och hänvisade till risken för amerikanska extraterritoriella sanktioner som skä[footnoteRef:24]l. Banken kunde enligt sina allmänna villkor säga upp tjänsterna om ett giltigt skäl uppgavs. Domstolen bedömde uppsägningen som lagenlig eftersom det i den blockerande stadgan inte föreskrivs att företag i EU måste fortsätta handla med iranska enheter om det skulle strida mot företagets kommersiella intressen. Domstolen ansåg att den risk som föreligger och risken att andra motsvarande banker skulle säga upp sitt samarbete för att undvika att utsätta sig för extraterritoriella sanktioner utgör ett sådant giltigt skäl till uppsägning av kontraktet.  [24:  LG Hamburgs 18:e tvistemålsavdelning, dom av den 15 oktober 2018, 318 O 330/18.] 

Ett annat mål i Tyskland avsåg uppsägningen av telekommunikationstjänster mellan en iransk banks filial belägen i EU som omfattas av amerikanska sanktioner och en större telekommunikationsleverantör[footnoteRef:25]. Eftersom banken kunde visa att den kunde fortsätta att betala för tjänsterna, och att den alltid hade kunnat göra det, utfärdade domstolen ett interimistiskt föreläggande som förpliktade telekommunikationsleverantören att återuppta tjänsterna tills avtalen löpt ut. Målet har vilandeförklarats eftersom det föreligger en begäran om förhandsavgörande hos Europeiska unionens domstol (se Bank Melli Iran mot Telekom Deutschland GmbH ovan, mål C-124/20). [25:  LG Hamburgs 19:e tvistemålsavdelning, dom av den 28 november 2018, 319 O 265/18.] 

I Nederländerna inleddes ett mål som avsåg ett distributionsavtal mellan Exact B.V. och Curaçao-baserade PAM International N.V. (PAM)[footnoteRef:26]. PAM distribuerade programvara som tillhandahölls av Exact B.V. till företag i Kuba. Exact B.V. sade upp detta avtal efter att ha förvärvats av ett investeringsföretag beläget i Förenta staterna. Domstolen beordrade Exact B.V. att fortsätta erbjuda sina tjänster och konstaterade vidare att Exact B.V. kan ha brutit mot den blockerande stadgan genom att säga upp avtalet. [26:  PAM International N.V., Curaçao mot Exact Software Nederland B.V., dom av den 25 juni 2019, mål C-09-573240-KG ZA 19-430.] 

Kommissionen uppmärksammades på två mål som inletts i Italien. I det första målet meddelade en bank sin kund, ett företag som styrs av partner i Iran, om att banken skulle säga upp sina tjänster. Företaget inledde interimistiska förfaranden så att banken skulle åläggas att inte upphöra med sina tjänster En italiensk domstol fastslog att uppsägningen av dessa tjänster skulle bryta mot den blockerande stadgan och utfärdade ett preliminärt föreläggande mot banken för att förhindra att dessa tjänster sades upp[footnoteRef:27]. [27:  Se Italian Judgments on the EU Blocking Regulation (EU Sanctions, den 2 oktober 2019), www.europeansanctions.com/2019/10/italian-judgments-on-the-eu-blocking-regulation. ] 

I det andra målet ingick ett italienskt företag ett leveransavtal med ett iranskt företag som senare kom att omfattas av amerikanska sanktioner. Det iranska företagets betalning frystes av det italienska företagets bank. Domstolen beslutade att medlen skulle frigöras, eftersom Förenta staternas upptagning av det iranska företaget i byråns förteckning över särskilt angivna medborgare inte hade någon effekt i EU enligt den blockerande stadgan och eftersom företaget därmed inte omfattades av sanktioner i EU[footnoteRef:28]. [28:  Se fotnot 27 ovan.] 

Kommissionen underrättades om flera förfaranden som gällde samma företag i Frankrike Efter ingåendet av ett avtal för varuleveranser till Iran kunde företaget inte ta emot betalningen. Detta var ett långvarigt problem eftersom företaget under flera år hade fått flera av sina bankkonton avslutade. Banken vägrade att överföra dessa medel och åberopade olika skäl, bland annat efterlevnad av amerikanska sanktioner. I den senaste uppdatering av domstolsförhandlingarna som kommissionen mottagit ansåg förstainstansdomstolen att banken inte borde ha avslutat företagets konto och sagt upp banktjänsterna utan förvarning. Domstolen ansåg emellertid också att det var lagenligt att säga upp banktjänsterna mot bakgrund av att banken stod inför ekonomiska och strategiska begränsningar, däribland möjligheten att Förenta staterna skulle införa sanktioner.
Slutsats
EU anser att tredjeländers extraterritoriella tillämpning av åtgärder mot EU-aktörer strider mot internationella lagar. Dessa åtgärder utgör ett hot mot den inre marknadens integritet och EU:s finansiella system, gör EU:s utrikespolitik mindre ändamålsenlig och påverkar laglig handel och investeringar eftersom den internationella rättens grundprinciper äventyras 
Med den information som samlats in med hjälp av anmälningsförfarandet i artikel 2 har kommissionen kunnat hålla sig uppdaterad om en rad framsteg som gjorts på det strategiska, juridiska, ekonomiska och finansiella områdena som påverkar personer och företag i EU, och i unionen som helhet. Kommissionen kommer att fortsätta att övervaka de förtecknade extraterritoriella lagarnas inverkan och informera Europaparlamentet och rådet i enlighet med artikel 7.a i den blockerande stadgan.
Ett mångfaldigande av sådana sanktioner kräver en mer ingående diskussion om eventuella ytterligare åtgärder för att öka den avskräckande effekten och, om det krävs, motverka dem. Denna rapport kommer att bidra till diskussionen om genomförandet av kommissionens meddelande av den 19 januari 2021, Det europeiska ekonomiska och finansiella systemet: främja öppenhet, styrka och motståndskraft[footnoteRef:29]. Kommissionen inledde en allmän reflektion om politiska alternativ för att modernisera EU:s verktygslåda i arbetet med att motverka effekterna av olaglig extraterritoriell tillämpning av tredjeländers ensidiga sanktioner mot personer och enheter i EU. [29:  Se https://ec.europa.eu/info/publications/210119-economic-financial-system-communication_sv] 
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ANMÄLNINGAR UPPDELADE EFTER NEGATIVA 

EFFEKTER (KUBA OCH IRAN)

Ovilja att investera i eller bedriva verksamhet

Negativa effekter orsakade av en eller flera affärspartner

Negativa effekter i samband med bankverksamhet och andra finansiella tjänster

Administrativa och rättsliga förfaranden i Förenta staterna


